

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

GABINETE DO VEREADOR EDIRALDO ARLINDO DE FREITAS RAMOS RUA ALPHONSUS GUIMARÃES, Nº 75, CENTRO MARIANA MG.

CÂMARA MUNICO DE MARIANA Protocolo sob 3186

EM 19 60/25/11:07 INDICAÇÃO Nº 0186 /2025 Dileto Plenário, Jamia Las

O Vereador que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Exmo. Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Indicação: Pelo presente indico a mesa diretora depois de cumpridas as formalidades regimentais que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito junto à Secretaria competente a instalação de rede elétrica nas seguintes ruas do bairro Vila Serrinha:

- Avenida Palmeiras.
- Travessa Avenida Palmeiras.
- Pecanha

JUSTIFICATIVA: A instalação de rede elétrica no bairro Vila Serrinha é uma medida essencial para garantir o bem-estar e o desenvolvimento local. Atualmente, a ausência de infraestrutura elétrica adequada compromete a qualidade de vida dos moradores, dificultando o acesso a serviços essenciais, como iluminação pública, comunicação e acesso à internet. Além disso, a falta de energia elétrica interfere diretamente no crescimento econômico da região, limitando o funcionamento de comércios e impedindo a implementação de novas atividades que possam gerar empregos e melhorar a economia local.

Portanto, a instalação da rede elétrica contribuirá para a melhoria das condições de segurança, saúde e educação, além de fomentar o crescimento do bairro de forma sustentável. A medida também representa um avanço na inclusão social, promovendo a igualdade de acesso aos benefícios básicos que a energia elétrica proporciona.

Esperando que o Sr. Prefeito atenda a esta sugestão, apresento, Saudações legislativas.

Mariana, 18 de março de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

EM 24/04/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Edirado Arlindo De Freitas Ramos Vereador.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

Presidente

Secreta.